F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 11/2020

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 10 de

09/04/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Vamos colaborar com a Escola Secundária Poeta Al Berto na distribuição de material para os

alunos sem PC e sem Net, que se realizará às 3ªs feiras; ----------------------------------------------

- A pedido da Santa Casa da Misericórdia de Sines, iremos ser parceiros no projeto “Cuidar &

Humanizar”; -------------------------------------------------------------------------------------------------

- Se está a realizar trabalhos de limpeza e manutenção das instalações sanitárias de forma a que

o espaço da antiga subestação elétrica esteja disponível durante a presente semana para receber

o mobiliário e equipamento necessário para o funcionamento do pré-escolar; ---------------------

- A pedido da EPO – Escola Profissional de Odemira, iremos fazer a distribuição e recolha de

material a uma aluna de Sines, uma vez por semana. -------------------------------------------------

- Após a analise das propostas já constantes na reunião de 26 de março, iremos adquirir um

frigorifico de 222 L da marca Indesit, para a secretaria da Junta de Freguesia, no valor de

239,99€.------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

TECNIMOR

Presente e-mail com entrada nº 511 de 14/04/2020 remetendo informações relativas às reuniões

ordinárias dos órgãos deliberativos e executivos e faturação eletrónica. ----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 11/2020 – 23 DE ABRIL



ANA JUSTINO- INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO

Presente e-mail com entrada nº 512 de 14/04/2020 solicitando o preenchimento de inquérito

referente à qualidade do ar, para efeitos de realização de tese de mestrado em Engenharia do

Ambiente. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: Tomamos conhecimento. Iremos proceder em conformidade

ao nível do preenchimento do inquérito, bem como no que se refere à sua divulgação”. ---------

STAPLES

Presente e-mail com entrada nº 515 de 14/04/2020 remetendo informação relativa a artigos de

proteção e controle sanitário no âmbito da Covid-19. -------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

ZIMEX – HELDER ALVES

Presente e-mail com entrada nº 516 de 14/04/2020 remetendo informação relativa a máscaras

de tecido de proteção personalizadas. --------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 518 de 14/04/2020 remetendo para conhecimento Lei nº 6/2020

de 10 de abril e Despacho nº 4460-A/2020 de 13 de abril. --------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

GRUPO PARLAMENTAR DO PCP

Presente e-mail com entrada nº 520 de 16/04/2020 remetendo pergunta relativa à situação do

Hospital do Litoral Alentejano – Covid – 19, enviada ao governo. ---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

JORNAL DAS AUTARQUIAS – JOSÉ DIAS PINHO

Presente e-mail com entrada nº 521 de 15/04/2020 solicitando a nossa colaboração através da

cedência de uma entrevista. -------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informamos que de momento não

nos é possível atender à solicitação”. --------------------------------------------------------------------

CLDS4G – SINES

Presente e-mail com entrada nº 522 de 15/04/2020 dando conhecimento da linha de apoio

psicossocial. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: Tomámos conhecimento.  Decidido divulgar junto da

comunidade”. ------------------------------------------------------------------------------------------------

VÂNEA ANJOS

Presente e-mail com entrada nº 524 de 15/04/2020 solicitando a cedência do Pavilhão de 09 a

12 de julho para a realização de casamento. ------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação

mediante disponibilidade, regulamento em vigor e situação epidemiológica do Covid 19 em

Portugal”. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 11/2020 – 23 DE ABRIL



EVENTAGE

Presente e-mail com entrada nº 526 de 17/04/2020 dando a conhecer Kits EPI básicos para

distribuição à população. ----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. ---------------------------------------

IPDJ – BEJA

Presente e-mail com entrada nº 528 de 17/04/2020 solicitando a divulgação de cartaz referente

ao Laço Azul 2020. -----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.  -------------

JOÃO SILVA

Presente e-mail com entrada nº 531 de 20/04/2020 remetendo informação relativa a máscaras

de proteção. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

IEFP

Presente e-mail com entrada nº 533 de 20/04/2020 remetendo informação acerca da Medida de

Apoio ao Reforço de Emergência de Equipamentos Sociais e de Saúde. ---------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise”. --------------------------

GNR

Presente e-mail com entrada nº 534 de 20/04/2020 remetendo informação referente à “Operação

Floresta Segura 2020”. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar junto da comunidade”. ---

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 541 de 21/04/2020 remetendo informação referente a apoio

jurídico da Ordem dos Solicitadores e dos Agentes de Execução. -----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 543 de 21/04/2020 remetendo informação acerca da quota de

2020. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 544 de 21/04/2020 remetendo e-mail da Associação Bandeira

Azul da Europa (ABAE) relativa à 3ª edição da Eco-Freguesias XXI. ------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 545 de 21/04/2020 remetendo informação relativa à época

balnear 2020. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 11/2020 – 23 DE ABRIL



PROJETO CLDS- 4G – MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 547 de 22/04/2020 remetendo informação acerca do Gabinete

de Apoio ao Emprego CLDS-4G Viver + Sines. -------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido divulgar a informação

acerca do Gabinete de Apoio ao Emprego CLDS-4G Viver+Sines”. -------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,30

horas e eu __________________________ Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

1º VOGAL,

__________________________________________

2º VOGAL

___________________________________________